etc. ut supra.⁴ Salvo, quod, ubi dicit „Cum autem“, ponas „verum“, et ubi dicit „duxerit“,^b dicat „duxit“ et ponatur „proviso“.

a) in zu ergänzen

b) am Rand at(tende)

¹ Vgl. ähnliche Formeln im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,343 K 195d u. 371 K 221b.

² Nach Nr. 326 zu ergänzen.

³ X 3.31.24.

⁴ Nach Nr. 315 zu ergänzen.

328. Secunda littera et preceptorica super preces et mandata.¹

Cum olim dilectis filiis .. abbati et conventui monasterii sancti .. de .. ordinis .. diocesis nostris dederimus litteris in mandatis, ut dilectum filium .. clericum cupientem una cum eis in dicto monasterio sub regulari habitu domino famulari in monachum reciperent et in fratrem et sincera in domino caritate tractarent, iidem abbas et conventus mandatis huiusmodi obauditis id efficere hactenus non curarunt, sicut eiusdem clerici labor ad nos indicat iteratus. Nos igitur volentes eundem clericum in huiusmodi suo laudabili proposito confovere, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, eosdem abbatem et conventum ex parte nostra moneas et inducas, ut prefatum clericum in eodem monasterio recipiant in monachum et in fratrem et sincera in domino caritate pertractent iuxta priorum continentiam litterarum, alioquin rescribas nobis causam rationabilem, si qua subsit, quare id fieri non debeat vel non possit.

¹ Vgl. ähnliche Formeln im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,347f. K 201 u. 657 QV 346b.

329. Tertia et executoria super eodem.

P. de .. clericus Parisien.¹ in nostra proposuit presentia constitutus, quod nos olim .. abbati et conventui monasterii sancti .. Parisien. ordinis sancti .. primo^a in mandatis et postmodum nostris dederimus litteris in preceptis, ut eundem P. cupientem una cum eis in dicto monasterio sub regulari habitu perpetuum impendere domino famulatum^b reciperent in monachum et in fratrem etc. usque² mandatis et preceptis huiusmodi penitus obauditis id efficere hactenus

non curarunt. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, eosdem abbatem et conventum ex parte nostra moneas et inducas, ut prefatum clericum in eodem monasterio recipiant in monachum et in fratrem etc. ut supra usque³ non possit.

^{a)} *am Rand at(tende) korrigiert*

^{b)} *durch Umstellungszeichen aus famulatum domino*

¹ *Paris (Seine).*

² *Nach Nr. 328 zu ergänzen.*

³ *Nach Nr. 328 zu ergänzen.*

330. Super eodem pro puella litterata.¹

f. 42v

Dilectus filius nobilis vir .. nobis exposuit, quod olim dilectas in Christo filias ..^a abbatissam et conventum monasterii .. ordinis diocesis rogandas duximus | et monendas nostris sibi dantes litteris in mandatis, ut A. puellam litteratam natam ipsius in monacham reciperent et sororem et sincera in domino caritate tractarent, non obstante statuto de certo monialium numero quacunque firmitate vallato vel aliqua^b indulgentia ipsis ab apostolica sede concessa, per quam huiusmodi posset gratia impediri. Sed ipse precibus et mandatis nostris penitus obaudit non attendentes, quantum sit inobedientie vitium, quod ydolatriis comparatur, id efficere hactenus non curarunt, propter quod memoratus nobilis ad nostram redire presentiam est coactus. Verum, licet ad hoc eas iuste possemus compellere, que spontanee^c nostris^d beneplacitis deberent humiliter obedire, adhuc tamen experiri volentes, utrum benignitatis dulcedine ipsarum possit duritia emolliri, – mandamus, quatinus prefatas abbatissam et conventum, ut predictam puellam recipiant in monacham et sororem et sincera in domino caritate pertractent, iuxta priorum continentiam litterarum moneas et inducas, quod, si eam sic forte recipere noluerint, quare id efficere pretermittant, nobis per tuas litteras stuedas fideliter intimare.

^{a)} *Reverenzpunkte wohl nachträglich eingefügt*

^{b)} *statt alia*

^{c)} *noluerunt zu ergänzen*

^{d)} *am Rand at(tende)*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,388f. K 234.*

331.^a

Cum olim etc. usque¹ una cum eis in dicto hospitali cum infirmis et pauperibus dicti hospitalis sub regulari habitu domino famulari ad servitium infirmorum et pauperum predictorum in socium reciperent et in fratrem et sincera in domino caritate tractarent, iidem etc. usque² inducas, ut dictum clericum in hospitali predicto ad servitium infirmorum et pauperum predictorum in socium et in fratrem recipiant etc. ut in forma.³

^{a)} *Überschrift fehlt*

¹ *Nach Nr. 328 zu ergänzen.*

² *Nach Nr. 328 zu ergänzen.*

³ *Nach Nr. 328 zu ergänzen.*

332.

Nota, quod, si predicti, pro quibus scribitur, sint ordinis sancti Augustini vel Premonstraten., dicetur, quod recipiant „in canonicum et in fratrem“, in aliis „in monachum“ etc.

333.

Item, quando scribitur pro muliere, dicitur „puella litterata, latrrix presentium etc. recipiant in monacham vel canonicam et sororem“.

334.

Item,^a quando scribitur pro laico, dicitur „postquam fuerit clericali carathere^b insignitus“, exceptis Premonstraten. et sancti Augustini ordinis,^c in quibus dicitur „in socium et conversum“, in illis vero „in socium et in fratrem“.

^{a)} *am Rand at(tende)
Texthand, Texttinte*

^{b)} *statt caractere*

^{c)} *aus ordinibus korrigiert,*

f. 43r Item, quando scribitur .. abbati et conventui et sunt in civitate, ordo postponitur | civitati; quando vero sunt in diocesi, ordo preponitur diocesi. Sic: „Dilectis filiis .. abbati et conventui monasterii sancte Flore Aretin.¹ ordinis sancti Benedicti etc.“ Vel: „... abbati et conventui monasterii Campileonis² ordinis sancti .. Aretin. diocesis etc.“^a

^a) Rest von f. 43r leer

¹ Kloster S. Fiora, Arezzo. Nachweise: JL 99100; P. GUIDI, *Rationes decimarum Italiae nei secoli XIII e XIV: Tuscia, Bd. 1, Città del Vaticano 1932 (Studi e Testi 58), Nr. 1445, 1830.*

² Kloster Campi Leonis (Diöz. Arezzo). Nachweis: P. GUIDI, *Rationes decimarum Italiae nei secoli XIII e XIV: Tuscia, Bd. 1, Città del Vaticano 1932 (Studi e Testi 58), Nr. 1738.*

f. 43v

Secundum apostolum.

336.¹

.. Episcopo .. Cum dilectus filius N. de .. subdiaconus .. diocesis, lator presentium, a te vel a bone memorie .. episcopo, predecessore tuo, fuerit, sicut asserit, in subdiaconum ordinatus nec ullum sit ecclesiasticum beneficium assecutus, nos felicis recordationis Innocentii pape,^a predecessoris nostri,² qui ordinatis sine certo titulo per ordinatores vel presentatores suos seu successores eorum provideri voluit,³ vestigiis inherentes fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si dilecti filii A. et P., quibus examinationem ipsius duximus committendam, te citato legitime, ut per te ipsum vel idoneum responsalem intersis et super idoneitate persone quam etiam super qualitate et quantitate beneficii proponere tibi liceat quicquid rationabiliter duxeris proponendum, eum idoneum esse reppererint et ecclesiastico beneficio non indignum, tandiu ei vite necessaria congrue subministres, donec per te fuerit competens ecclesiasticum beneficium assecutus. Quod si eum ad presentationem alicuius vel aliquorum virorum ecclesiasticorum, qui providere sibi possint in competenti ecclesiastico beneficio, promovisti vel predecessor tuus promovit, per presentantem vel successorem ipsius, si ille forte decessit, iuxta prescriptam formam ei facias provideri. Sciturus pro certo, quod, si per examinationem eorum repertus^b fuerit idoneus et tu ei iuxta mandatum

apostolicum neglexeris providere, cum hoc nobis per eorum litteras innotuerit, te ad id exequendum compelli, sicut expedit, faciemus. Datum etc.

^{a)} folgt Lücke

^{b)} statt reppertus

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,635 Q 26,2 mit Ergänzungen nach 633f. Q 26,1.

² Innocenz III.

³ X 3.5.16 (1198 April 3) (POTTHAST 71 = Reg. 1, 76; ed. HAGENEDER-HAIDACHER, *Die Register Innocenz' III.* 1,113ff. Nr. 76). Zur Überlieferung vgl. R. v. HECKEL, *Die Verordnung Innocenz' III. über die absolute Ordination und die Forma „Cum secundum apostolum“*, in: HJB 55 (1935), 277ff.; DERS., *Zur Geschichte der Forma „Cum secundum apostolum“*, HJB 57 (1937), 86ff.; HERDE, *Audientia* 2,633f. Anm. 7 mit weiterer Literatur.

337.¹

f. 44r Cum dilectus filius .. diaconus vel presbiter de .., lator presentium, a bone memorie episcopo .. vel a venerabili fratre nostro N. episcopo .. fuerit, sicut asserit, in subdiaconum ordinatus nec ullum sit ecclesiasticum beneficium assecutus, nos felicis recordationis I.² etc. usque³ inherentes eidem episcopo vel venerabili fratri nostro .. episcopo, successori illius, nostris damus litteris in mandatis, ut, si vos, quibus examinationem ipsius duximus committendam, eum idoneum esse reppereritis et ecclesiastico beneficio non indignum, tandiu ei vite necessaria congrue subministret, donec per eum competens ecclesiasticum beneficium fuerit assecutus. Quod si eum ad presentationem alicuius vel aliquorum virorum ecclesiasticorum, qui ei providere possint in competenti ecclesiastico beneficio, episcopus ipse vel predecessor ipse promovit, per presentatorem vel | successorem ipsius, si ille forte decessit, iuxta prescriptam formam ei faciat provideri. – mandamus, quatinus eodem episcopo successore citato legitime, ut per se ipsum vel idoneum responsalem intersit et tam super idoneitate persone quam etiam super qualitate ac quantitate beneficii proponere sibi liceat quicquid rationabiliter duxerit proponendum, inquiras, que circa personam et idoneitatem ipsius fuerint inquirenda, et, si eum ad obtinendum ecclesiasticum beneficium reppereritis^a non indignum, dictum episcopum successorem ad providendum ei iuxta formam mandati apostolici moneatis^b et diligentius inducere procuretis. Quod si monitis vestris acquiescere forte noluerit, quod super hiis inveneritis, vestris nobis litteris

intimare curetis, ut eum ad provisionem ipsius, si dignus fuerit, compelli, sicut expedit, faciamus.

a) *statt repereritis* b) *ti korrigiert*

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,636f. Q 26,3.*

² *Innocenz III. Vgl. Nr. 336 Anm. 3.*

³ *Nach Nr. 336 zu ergänzen.*

338.¹

.. Archipresbitero .. Cum dilectus filius P., lator presentium, a venerabili fratre nostro N. Andegaven.² episcopo ad presentationem tuam fuerit, sicut asserit, in subdiaconum ordinatus nec ullum sit etc. usque³ inherentes – mandamus, quatinus, si dilecti filii A. et B., quibus examinationem ipsius duximus committendam, te citato etc. usque assecutus.⁴ Sciturus pro certo, quod, si per examinationem eorum fuerit repertus idoneus et tu ei etc. ut supra usque in finem.⁵

¹ *Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,637 Q 26,4.*

² *Angers (Maine-et-Loire). Als Bischof kommt in Frage: Nicolaus de Geslant (1261-1290). Vgl. GAMS 489; EUBEL 1,88.*

³ *Nach Nr. 336 zu ergänzen.*

⁴ *Nach Nr. 336 zu ergänzen.*

⁵ *Nach Nr. 336 zu ergänzen.*

339.

Iud. Cum dilectus filius P., lator presentium, a venerabili fratre nostro N. Andegaven.¹ episcopo ad presentationem dilecti filii .. archipresbiteri ecclesie .. diocesis fuerit, sicut asserit, in subdiaconum ordinatus nec ullum sit ecclesiasticum beneficium assecutus. Nos felicis recordationis etc. usque² inherentes eidem archipresbitero nostris damus litteris in mandatis, ut si, vos, quibus examinationem ipsius duximus committendam, eum idoneum esse reppereritis^a et ecclesiastico beneficio non indignum, tandiu ei vite necessaria congrue subministret, donec per eum fuerit ecclesiasticum beneficium assecutus. Quocirca etc. ut supra.³

a) *statt repereritis*

¹ Angers (Maine-et-Loire). Als Bischof kommt in Frage: Nicolaus de Geslant ob. Mich. (1260 M. Nov. - 1261). Vgl. GAMS 489; EUBEL I,88.

² Nach Nr. 336 zu ergänzen.

³ Nach Nr. 336 zu ergänzen.

340.¹

f. 44v

.. Episcopo .. Constitutus in presentia nostra dilectus filius P. de .. subdiaconus (vel: presbiter), lator presentium, nobis exposuit, quod, cum tibi super provisione ipsius, qui a te, sicut asserit, in subdiaconum vel presbiterum fuerit ordinatus^a nullum est ecclesiasticum beneficium assecutus, in communi forma, secundum quam pro ordinatis sine titulo eorum ordinatoribus sedes apostolica scribere consuevit, direxerimus | scripta nostra, dilecto filio .. sibi super hoc monitore concesso, tu mandatum nostrum et monita ipsius obaudiens adimplere, quod mandavimus, non curasti, quamquam idem .. ipsum examinans iuxta formam ipsi traditam diligenter eum idoneum esse reppererit, prout ipsius nobis exhibite littere continebant. Nolentes igitur, ut idem subdiaconus vel presbiter occasione huiusmodi laboribus vacuis ulterius implicetur, et ne pro necessariorum defectu cogatur ad illicita extendere manus suas, fraternitati tue rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta precipiendo mandantes, quod eidem saltem nunc provideas iuxta priorum continentiam litterarum, alioquin dilecto filio .. nostris damus litteris in mandatis, ut te ad id monitione premissa sublato appellationis obstaculo auctoritate nostra compellat, nisi rationabile quid obsistat.

^{a)} et zu ergänzen

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,640f. Q 26,8.

341.¹

Constitutus in presentia nostra dilectus filius .. etc. ut supra verbis competenter mutatis usque² manus suas, eidem episcopo nostris damus litteris in mandatis, ut eidem saltem nunc provideat iuxta priorum continentiam litterarum. Quocirca – mandamus, quatinus, si dictus episcopus mandatum nostrum neglexerit adimplere, tu eum ad id monitione premissa sublato appellationis obstaculo auctoritate nostra compellas, nisi rationabile quid obsistat.

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,641 Q 26,9.

² Nach Nr. 340 zu ergänzen.

342.¹

.. Episcopo .. Constitutus in presentia nostra etc. usque exposuit,² quod^a olim felicis recordationis G. papa decimus,³ predecessor noster, tibi super provisione ipsius, qui, sicut asserit, a te in subdiaconum ordinatus, nullum etc. usque⁴ consuevit, direxerit scripta sua, dilecto filio etc. usque⁵ concessio, tu mandatum predecessoris ipsius et monitoris predicti monitiones obaudiens etc. ut in proxima sequenti.^{b 6}

^{a)} cum zu ergänzen

^{b)} Rest von f. 44v leer

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,641f. Q 26,10.

² Nach Nr. 340 zu ergänzen.

³ Gregor X. Aussteller ist somit einer seiner Nachfolger.

⁴ Nach Nr. 340 zu ergänzen.

⁵ Nach Nr. 340 zu ergänzen.

⁶ Nach Nr. 340 zu ergänzen.

f. 45r

343. Ut iudicium sine suspitione procedatur secundum novam
correctionem.¹

Sua nobis A. filia quondam P. civis Bononien.² petitione monstravit, quod, cum inter ipsam et I. civem Bononien. coram R. archipresbitero plebis diocesis, cui venerabilis frater noster R. Bononien. episcopus,³ iudex a sede apostolica delegatus, commiserat super hoc totaliter vices suas, matrimonii questio verteretur, idem archipresbiter cognitis huiusmodi cause meritis et iuris ordine observato diffinitivam pro dicta muliere sententiam promulgavit, a qua predictus civis ad apostolicam sedem appellans super appellatione sua ad te frater .. episcopo Foroiulien.⁴ nostras litteras impetravit. Cum igitur, sicut eadem A. asserit, non sit in huiusmodi appellationis causa ad litis contestationem processum, nos volentes, ut iudicium sine suspitione procedat, ad ipsius A. instantiam te, frater episcopo Faventin.,⁵ et te, fili abbas, ex officio nostro decisioni cause huiusmodi duximus adiungendos, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, in causa ipsa ratione previa

procedatis iuxta predictarum, tibi, predicte I. episcopo Foroiulien.,⁶ directarum nostrarum continentiam litterarum. Quod si non omnes etc. duo vestrum etc.⁷

¹ Vgl. im Formularium audientie, ed. HERDE, Audientia 2,552ff. Q 18.

² Bologna.

³ Für den fraglichen Zeitraum ist für Bologna kein Bischof mit der Initiale R belegt. Vgl. GAMS 676; EUBEL 1,140.

⁴ Fréjus.

⁵ Faenza.

⁶ Bischof Jacob d'Eusa (d'Ossa) (Johannes XXII.) ist der einzige, auf den die Initiale zuträfe, doch war seine Amtszeit 1299 Dezember 19 bis 1300 Februar 4. Vgl. GAMS 551; EUBEL 1,252.

⁷ Vgl. Nr. 27.

344.

Sua nobis T. et G., nati quondam P. iudicis de .., laici .. diocesis, petitione monstrarunt, quod R., quondam P. laicus et B. relicta quondam N. de .. laici vidua .. diocesis asserentes, quod dicti T. et G. super quibusdam^a pecuniarum, terris, possessionibus et rebus aliis ad eos communiter pertinentibus iniuriabantur eisdem, ad te, fili preposite, contra ipsos communiter super hoc in communi forma nostras litteras impetrarunt. Ut igitur iudicium sine suspitione procedat, te, fili M., ad petitionem dictorum T. et G., te vero, fili plebane, ex officio nostro decisioni cause huiusmodi duximus adiungendos. Quocirca mandamus, quatinus, si nondum est in causa ipsa ad litis contestationem processum, in ea ratione previa procedatis iuxta predictarum ad te, fili preposite, directarum super hoc continentiam litterarum. Quod si non omnes etc.^{b 1}

^{a)} *summis* zu ergänzen

^{b)} Rest von f. 45r leer; f. 45v leer

¹ Vgl. Nr. 27.

f. 46r

345. Post iter arreptum.¹

Dilecti filii P. Guidonis clerici Anagnin.² diocesis apud sedem apostolicam constituti precibus annuentes presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus, quicquid inveneris in eius preiudicium temere attemptatum, postquam idem clericus causa peregrinationis et pro quibusdam suis negotiis promovendis iter

arripuit ad sedem veniendi predictam, in statum debitum legitime revocare procures, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Datum etc.³

¹ Vgl. eine ähnliche Formel im *Formularium audientie*, ed. HERDE, *Audientia* 2,629f. Q 24,1.

² Anagni (sö. von Rom, Prov. Frosinone).

³ Die Testes-Klausel entfällt in Reskripten „Post iter“ gemäß Nr. 85.11, dazu das Kapitel „Notule“. Vgl. auch HERDE, *Zeugenzwang* 279; DERS., *Audientia* 1,231; 2,64 N 62,11.

346. Pro transfretantibus.¹

Cum in sacro generali concilio provida fuerit deliberatione statutum,² ut crucesignatorum bona transfretantium in subsidium terre sancte sub apostolice sedis defensione consistant et ea omnia integra maneant et quieta, donec de ipsorum reditu vel obitu certissime cognoscatur, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, quicquid super bonis dilecti filii P. laici .. diocesis redeuntis de partibus transmarinis, postquam idem .. vivice crucis assumpto signaculo iter arripuit in dicte terre subsidium transfretandi, inveneris in eius preiudicium temere attemptatum, in statum debitum legitime revocare procures, contradictores etc. ut supra.^{a 3}